cibo, neque de potu aliquid assumere poterat, nisi quod ex Medicamentis corroborantibus, & cordialibus, vinoque Rheno penina intincta labijs semi-apertis instillabatur, quem affantes, & præcipue ipsum sæpe visitans Olur. Revisendos M. Johannes *Bernschäber*. *Eccles. Thorun. Senior ad Div. Mariae Pastor, & Gymnasi Professor*, sine commiseratione inveni vix poterant. Vædum Divina Dei Omnipotentis opa, Excellentissimique beatæ memoriæ D. Meisneri & nostræ diligentia, per selectissimorum Medicamentorum & analepticorum sedulam adhibitionem quasi ex orci faucibus ereptus, & pristinae sanitati cum multorum admiratione, sed demum post plures septimanas, feliciter restitutus est. Hic nunc relicta militia mercimoniam exercet Waraviae, & pancreatice valet: utpote quocum ante aliquot septimanas Thorunii locuti sumus. Remediorum signationem ob nimiam prolixitatem Observationi huic adnectere supervacaneum esse duximus, cum plurimi Auctores curationem istius luis descriperint: præsertim autem Martinus Rulandus Libro proprio de Morbo Ungarico, cui cum reliquis adjuungi poterunt Crato in Consiliis Scholtzii; conf. 274. Sennertus lib. 4. de Febr. cap. 14. de Morbo Ungarico. Greg. Observ. Medic. lib. 4. prior. lib. 1. Obs. 29. Joan. Petr. Lotichius Obs. Med. Lib. 1. c. 7. Obs. 15. Baldass. Timæus Cas. Medic. Lib. 8. cap. 16. Johann. Hornungus in Cista Medica Epist. 110. Quibus adde, si lubet, Joan. Conradi Ramelii Historiam Morbi, qui ex castris ad rastro, à rastro ad rastro, &c. an. 1622. 1623. grassabatur. D. Sim. Schultz.

*De Morbo Hungarico
die decretorio per Temulentiam sublato.*

Lucas Fradel, Austriacus, Civis & Pandocheus Thorunensis extra portam habitans An. 1656. mense Aprili Ungarica febre correptus graviter decumbebat, sed cum à Nobis Natura ejus fortis medicamentis idoneis adjuvaretur, quotidie majora concoctionis signa circa urinam, & in indicante, præsertim decima quarta morbi die, sudore paulatim erumpente, animadvertimus: tum ille hora vespertina à me petiit, ut ipsi concederem haustum unum vel alterum vini Rhenoensis, cui cum, ut vini assueti, permiserim, ille non tantum haustibus, sed totis mensuris, illud bibebat, & ita per tres dies aliquot stoffos nostrates (quæ mensura continet quatuor libras civiles) exhauriebat, inde quasi è crapula, dies & noctes dormiendo, copiosissime sudabat, & vix non sudore disfluebat, expergestus interien vinum largiter sorbebat, iterumque somno se dabat, donec tandem die morbi decima septima, ad se rediit, mihi que pro licentia (quanquam ille mensuræ concessæ modum valde excessisset) gratias egit. Suffragatur nobis hæc in parte Excellentissimus D. Sachsius à Lewenhamb (præpropera, etenim morte non sine ingenti literarii orbis detrimento è vivis nuper sublatus) qui *Αμπελογρ. sua Sect. 6. membr. 2. c. 6.* ita statuit. Non semper ægris denegandum esse vinum, modò absque insigni noxa fieri possit, si avide expectetur, cum & in hoc gratia Medici consistat, censente Rod. à Castro in Medico Polirico lib. 3. c. 8. Imo copiosius sumtum in quibusdam morbis à malo liberat, secundum Primrosium lib. 3. de Vulg. Error. Medic. c. 18. Et paulo post: Proprietas hominis in omnibus morbis curandis magnam habet potestatem, & sunt nonnulli usque aded comparati ad vinum, ut etiam in extremis morbis eo non possint abstinere; quod nos quoque in isto ægro considerantes, apparentibus

signis concoctionis, & circa diem decretorium naturali appetitu accedente, non sine ratione fecisse existimamus, utpote qui ibi natus & educatus est ubi cerevisia nullum locum habet. Conjunge cum his Canonherium de admirandis vini virtutibus, qui lib. 1. cap. 3. §. 18. ita scribit: Vino in febribus & ut alimento uti possumus, & §. 5. vinum sudores provocat, eoque serosa materia non parum per lorium elicitur. Item §. 16. vinum ex quocumque morbo revalescentibus prodest: ut ibidem plura prolixitatis vitandæ causa reciteam. Poterit cum his curiosus Lector conferre Cosicium in Traët. de Potu in Morbis lib. 2. ut & Hippolyt. Obicium, atque Hippolyt. Antonellum in Apparatu Animadvers. in Eundem. D. Simonis Schultzeij.

Vesicatoria quid possint in febribus malignis.

Quid præstent in declinandis curandisque malignis morbis, imò verò peste ipsa fonticuli, ulcera vesicatoria, jam inde ab ævo Galeni cognitum fuit aliquatenus dignum sane, quod exactius adhuc inquiratur. Sub climate nostro, ubi humores plerumque crassi & pituita segnis, aliquando præsens è vesicatoriis solatium notamus, præsertim si ante septimum morbi diem applicentur internæ brachiorum, crurumque faciei, secundum procursum venarum ampliorum, est tamen, cum totis mensibus frustra admoventur, imò toto quandoque anno nullum ab iis evidens auxilium. Ratio à diversitate *μίσμα* petenda videtur: quoties particulae illæ malignæ non admodum firmiter cohererent, & tenacem non amplectuntur humorem corporis, excluduntur facilius vesicatorio, & virtus fugax cum sero prorumpente secedit: quando autem in viscida nidulantur materia, aut ipsæ mutuo facierum labore sibi arctius junguntur, eludunt ferè vesicæ conatum. Sed qui internoscendum, in quales se malignitas armarit particulas? temperamenti ratio inspecta non sufficit, enim verò adverti vesicatoria nonnunquam segnissime pituitosis oppido fuisse salutaria, contra, bile tumentibus nil attulisse levaminis. Ut proinde hoc unum restet ex Ovidiano penu:

Semper tibi pendeat hamus.

Admovenda scilicet opportunè, præsertim ubi exemplis conspicerit, aliis eodem modo, & prope tempore laborantibus fuisse utilia; quòd si frustrantur expectationem, persistendum in alexipharmacis quæ nihilo secius adhiberi solent. D. Olai Borrichii

Vesicatorii usus in Malignis Febribus.

Nunquam me fessit Vesicatoriorum usus in morbis malignis. Nuper sevientie febre maligna in pago Blozemberg, applicare jufferam duo vesicatoria carpis manuum vixi 30. annorum graviter decumbentis. Paulo post intumere manus cum inflammatione & livore, sed evidenti cum levamine & symptomatum febris malignæ remissione. Intra paucos dies cessavit tumor, livor, inflammatio sponte, aegerque convalevit. D. Joh. Jac. Waldsmidii.

Curatio Febris Malignæ, Viperarum vivarum deglutitione.

Mirabilem viperarum esse naturam, & maximam adhuc partem nobis incognitam, non ita pridem Nobilissimus Franciscus Redi ex Observationibus singularibus Oibi erudito notum fecit. Addam

Bbbb 4 hifce

hise morbi historiam non omnino incongruam, ab Illustr. & Nobiliss. Dn. Haub. à M. Saren. Saxon. Elect. à Consiliis intimioribus, mihi ante aliquot menses communicatum. Apud Salmurios in Gallie Ducatu Andegavino Anno 1670. corripiebarur Nobiliss. Dn. Crast B. à B. febre quadam maligna, quæ omnium fere Medicorum ibi celeberrimorum operæ illudit, adeo ut ipse Patiens prognostico relinqueretur. Alius Medicus ex vicinia fuit advocatus, Empiricus vel Methodicus an fuerit, accuratè non scio, is quoque conclamarum, & de vita Nobiliss. ægrotantis jam actum esse conspicebat: nihilominus in morbo extremo ad extremum remedium confugiendum esse ipsi veniebat in mentem, propterea adstantibus ab eo suasum, ut si vellet adhuc experiri medicamentum aliquod, deberent procurare tres viperas easque vivas, quas Dn. Patiens vivas quoque degluriret, experientia namque constare, viperas veneno resistere. Obstupescunt! sed obtemperant, atque summa cum molestia agonizanti fere, tres viperas vivas deglutiendas præbenti, quæ intra trihorium integram assuxerunt veneni vel malignitatis labem, adeo ut postea per fecesum excretæ præ insigni Tumore, quasi rupi viderentur, quo factò sensim convaluit Nobiliss. C. B. à B. & per Dei gratiam peregrinationis metam profecutus est. Si dubitare quis vellet de historię veritate, ei autentica testimonia, si fuerit opus, dehinc exhibebo. D. Pauli Ammanni.

De medicamento Febrifugo ex lapide Scissili.

Civis quidam facetiosus, videns Medicum vicinam suam sæpius visitare; quæsit ex famula causam, respondentem heram suam febricitare alternis diebus, ultro obtulit Medicinam, sequenti die ante paroxysmum exhibendam. Quid sit? Hera, incio Medico, assumit pulverem ab ancilla allatum, & statim liberatur. Unde factum est, ut omnes fere febricitantes ab inopinato hoc Medico efflagarent auxilium, & cum in promptu non haberet suum specificum, ipsos sæpius iussit parumper commorari in ædibus, interea quæsit in aula lapidem scissilem & culcello tantum abrasit, quantum pro dosi sufficere autumabat, sicque solo hoc pulvere multos curavit. Quis hic cum Ecclesiaste non quæret: Quid mihi prodest, quod majorem sapientiæ dedi operam? Cæterum, cum hic de febribus incidat sermo, recordor pulveris antifebrilis Clarissimi Kergeri, quo plurimos se curasse asseverat, omittis longis illis veterum præparationibus & decoctis: Innotuit quoque toti Medicorum Orbi compendiosa februm Barbertana, Salviana & aliorum Virorum curatio, imbibendo vel temperando acidum, seu juxta Excellentissimum Willisium & Kergerum, præcipitando, vel secundum Helmontium, Philosophum per ignem saturando. Mihi in frequenti usu est specificum febrile, cujus basis est antimonium nitratum, quo multos curavi, subsequente leni vomitu & copioso sudore. Sic memini, ante aliquot annos periculose ægrotasse suavissimam conjugem Viri Amplissimi & Consultissimi Domini D. Schmidii U. J. D. & Consiliarii Hsnoviensis eminentissimi, & solo hoc pulvere, incassum adhibitis aliis, per Dei gratiam à febre liberatam fuisse, quod innumeris aliis Exemplis confirmare possem. D. Job. Jac. Waldschmidii.

Arsenicum Antipyretum.

Haut ita pridem fuit nonnemo, qui asserere fuit

ausus, cuilibet corpori naturali, quin, cuilibet animali, atque adeo homini, inesse suum venenum specificum, calidi innati & humidis radicalis intergerinum amicissimumque hospitem, naturæ quasi balsamum; hujusque conservativum: Hoc veneno, quovis modo excentrico factò, aut ab indole sua declinante, oriri morbos varii generis, hos autem indicare veneni conservativi restitutionem in integrum, & inde pendere sanitatis cardinem. Paradoxa est sane hæc opinio, & naturæ veneni quam minimè competens, imò contradictorium, esse venenum, & esse naturæ conservativum. Quæ enim estachresi venenum vocatur, sanitatis architectus, cum omnium effato venenum tota sua essentia dicitur corpori, naturæ, vitæ insectum: Sicine cadet ab omni seculo irroboreta inter alimenta, medicamenta & venena, specifica differentia? Certe tale venenum est *ειδωγρον*. Nil probat, animalia venenata nutriru suo veneno; morsus hominis irati esse venenatos, & quæ sunt alia: Nam uti illud est in controversia; ita hoc non est perpetuum; potest tamen ira effervescente degenerare in venenum, qui ante non fuit humor; adjuvant in moribus continui solutio, ipsius vulnerati ira, affluxus humorum, inflammatio; nec enim solo contactu ad instar torpedinis, vel halitu irati veniant: Est sanè opus vulnere. Alium virum celeberrimum olim statuisse, aut omnia esse venena, aut nullum esse venenum, cum omnia etiam saluberrima, vinum putà, excessu adhibita, possint esse veneni loco; jubet itaque venenorum dosim vestigare, & tunc futura innocua. Scilicet, arduum Vir eruditus censet statueri, quod quidquam Deus creavit, hominis, propter quem omnia creata censentur (quanquam & hic aliqui controversiam faciunt) tota sua natura & essentia destructivum. Sed quis exactam venenorum dosim mensurabitur? Quid ni detur substantia, cujus sit talis à primordio elementorum textura, quæ intro sumta turbet, fermentet, congelet, convellat, enecet? nec enim inde sapientissimo Creatori dica scribitur? Namque, utut propter hominem esse omnia creata forte censeamus, non sunt tamen in eum omnia finem creata, ut iis vescamur, sunt aliis destinata usibus (sic neque ligno, neque lapide, neque ferro ordinariè vescimur. Occasionem ista proferendi sequens historia suppeditavit: Cum nuper Goppingæ morarer, narravit Affinis meus Maskoskius Med. Lic. se miram oppido febrium intermittentium, at infallibilem in pluribus curam vidisse sequenti medicamine perfectam.

℞. Arsenici albi crystallini gr. iij. vel vi. pro ratione subjecti, injice pulverisatum in vitrum parvum lati orificii (*Zuchergl.*) adfunde fluviæ frigidæ s. q. apertum vas colloca super prunas; agitando, dum cesset strepitus, hæc mixtura probe confusa febrienti, per 12. plus minus horas ante jejunio, una vice propinatur; Ubi per horæ quadrantem, aut paulo amplius hanc stomachus retinuit, capiatur aquæ calidæ simplicis præterpropter quartanarius, in hac solvatur butyri notabile pondus cum ovi luteo, duabusque vicibus calide sorbeat, imperata rursus aliquot horarum abstinencia. Insequitur anxietas magna largo sudore profluente: Tollit omnes intermittentes ipsamque adeo quartanam: Auctor perhibetur Monspelienis Medicus Anonymus, cujus filius Raugravie Palatinæ è pedibus in Wurtembergico Ducatu plures hoc medicamine persanavit. Dicitus Dn. Maskoskius periculum se facturum pollicitus est, effectum ubi edoctus fuero, nil restabit quam ut ocyus transcribam.